tl r care, din cauza unei insuficiente documentări, au eşuat într-o penibilă gâlceavă.
Iii au pornit de la ceea ce se ştia în istoriografie despre urmaşii lui Constantin
llrâncoveanu, anume că doamna Maria (Marica), soţia voievodului, fusese şi ea
luo tă în captivitate la 26 martie/6 aprilie 1714, dar cu informaţii incomplete4 sau

ntradictorii. De exemplu, A.M.del Chiaro, contemporan cu evenimentele, ne
pune că doamna Marica s_;a răscumpăprat din captivitate contra a 5000 de reali
mprumutaţi de la diverşi zarafi, cu dobândă de 30 la sută, daţi în mâinile marelui
v zir.